Caput XXXI. ASPIRATIO AD NOTITIAM DEI. AD IMAGINEM DEI
CUR FACTI SIMUS

Et, o tu Domine, usquequo? Usquequo, Domine, oblivisceris nos? Usquequo avertis faciem tuam a nobis? (cf. Ps 12,1). Quando respicies et exaudies nos? Quando illuminabis oculos nostros, et ostendes nobis faciem tuam? Quando restitues te nobis? Respice, Domine, exaudi, illumina nos, et ostende nobis te ipsum: restitue te nobis, ut bene sit nobis, sine quo tam male est nobis. Miserare labores et conatus nostros ad te, qui nihil valemus sine te. Invitas nos, adiuva nos. Obsecro, Domine, ne desperem suspirando, sed respirem sperando. Obsecro, Domine, amaricatum est cor meum sua desolatione, indulca illud tua consolatione. Obsecro, Domine, sine quo tam quærere te, ne deserar ieiunus a te; famelicus accessi, ne recedam impastus. Pauper veni ad divitem, miser ad misericordem, ne recedam vacuus et contemptus. Domine, incurvatus sum, et non possum nisi deorsum aspicerè: erige me, ut possim sursum intendere. Iniquitates meae supergressae sunt caput meum, obvolverunt, et sicut onus grave gravarunt me (cf. Ps 37,5). Evolve me, et exonera me, ne urgeat puteus carum os suum super me. Liceat mihi suspicere lucem tuam, vel de longe, vel de profundo. Doce me quæ-

tierro. Enséñame a buscarte, y manifiéstate a mí cuando te busco; porque sin tu auxilio, oh Señor, no puedo ni buscarte ni encontrarte. Haz que te busque con el deseo, que te desee buscándote, que te encuentre amándote, y que te ame encontrándote. Lo confieso, Señor, y te doy gracias porque me creaste a tu imagen, a fin de que me acuerde de ti, piense en ti y te ame. Pero esa imagen está tan borrada por el contacto de mis vicios, tan oscurecida por el humo de mis pecados, que no puedo conseguir la meta a la que me has destinado, si tú no te dignas renovarla y reducirla a su primera forma. No trato, Señor, de penetrar en la profundidad de tu naturaleza, porque nunca mi débil intelecto podría llegar hasta ella. Lo único que deseo es comprender tu verdad, objeto único de mi fe y de mi amor. No trato de comprender para creer, sino que creo a fin de poder comprender³². Tú, Señor, que das la inteligencia a los que tienen la fe, haz que comprenda en la medida en que me convenga, que tú eres como creemos, y que eres lo que creemos.

Capítulo 32. EL SER DE DIOS Y SU IMAGEN

Creemos que eres el ente mayor o mejor que el cual nada se puede pensar. ¿Qué eres, pues, oh Dios mío?³³ Porque nada mayor ni mejor que tú se puede pensar. ¿Qué puede ser

rere te et ostende de quærenti, quia nec quærere te possum nisi tu doceas, nec invenire nisi te ostendas. Quæram te desiderando, desiderem quærendo; inveniam amando, amem inveniendo. Fateor, Domine, et gratias ago, quia creasti in me hanc imaginem tuam, ut tui memor sim, te cogitem, te amem. Sed sic est abolita attritione vitiorum, sic est obfuscata fumo peccatorum, ut non possit facere ad quod facta est, nisi tu renoves et reformes eam. Non tento, Domine, penetrare altitudinem tuam, quia nullatenus comparo illi intellectum meum. Desidero aliquatenus intellegere veritatem tuam, quam credit et diligit cor meum; neque enim quaero intellegere ut credam, sed credo ut intellegam. Ergo, Domine, qui das fidei intellectum, da mihi ut quantum scis expedire, intellegam, quia es sicut credimus, et hoc es quod credimus.

Caput XXXII. DEUS QUID SIT. QUI TOTUS BONUS

Et quidem credimus te esse aliquid quo nihil maius aut melius cogitari possit. Quid ergo es, Domine Deus, quo maius meliusque nihil valet cogi-

³² S. ANSELMO, *Proslogion*, 2.³³ *Ibid.*, 5.9.

más que el soberano bien, el único que existe por sí mismo, el único que ha hecho todas las cosas de la nada? Todo lo que no es ese bien soberano, es inferior a lo que tiene esa naturaleza, que es lo más grande que se puede concebir. Pero eso no puede pensarse de ti que eres el bien supremo. Pues, ¿qué bien puede faltar al soberano bien, principio y hontanar eterno de todos los demás bienes? Por eso tú eres justo, verdadero, feliz, y todo lo que es mejor ser que no ser. Pero, entonces, ¿cómo perdonas a los pecadores, si eres perfecto y soberanamente justo? ¿Sucede así porque tu bondad es incomprendible, y porque habitas en una luz inaccesible a nuestros ojos? Tu bondad es como una fuente secreta y escondida en lo profundo, de la que fluye como un río inmenso tu misericordia. Aunque eres entera y soberanamente justo, estás, sin embargo, lleno de bondad hacia los malvados, porque eres la perfecta y suma bondad. Esa misma bondad sería menos grande si no se extendiese hasta los malvados. Pues quien es benévolo hacia los malvados y hacia los buenos es mejor que quien sólo ejerce la bondad con los que son dignos de ella. Y quien sin perder nada de su bondad castiga a los malhechores, sabiendo también perdonar, es mejor que quien sólo sabe castigar. Por esto tú eres misericordioso, porque eres total y sumamente bueno. ¡Oh inmensa bondad que superas toda inteligencia, venga sobre mí tu misericordia, que fluye de tanta grandeza! Haz que fluya en mí, como procede de ti. Perdóname por tu clemencia, y no me castigues según el rigor de tu justicia.

tari? Sed hoc quid est, nisi quod summum omnium, solum existens per se ipsum, omnia alia fecit ex nihilo? Quidquid hoc non est, minus eo est quo nihil maius possit cogitari, sed hoc de te cogitari non potest. Quod ergo bonum deest summo bono, per quod est omne bonum? Tu es itaque iustus, verax, beatus, et quidquid melius est esse quam non esse. Verum malis quomodo parcis, si es totus iustus et summe iustus? An quia bonitas tua est incomprehensibilis et latet in luce inaccessiblei, quam inhabitas? Vere in altissimo et secretissimo bonitatis tuae profundo latet fons, unde manat fluvius misericordiae tuae. Nam cum totus et summe iustus sis, tamen idcirco malis etiam benignus es, quia totus et summe bonus es. Minus namque bonus esses, si nulli malo esses benignus. Melior est enim qui et bonis simul et malis bonus est, quam qui bonis tantum bonus est. Et melior est qui malis et parcendo et puniendo bonus est, quam qui puniendo tantum. Ideo ergo misericors es, quia totus et summe bonus es. O immensa bonitas, quae sic omnem intellectum excedis, veniat super me misericordia illa, quae de tanta opulencia procedit; influat in me, quae profluit de te. Parce per clementiam, ne ulciscaris per iustitiam.

Capítulo 33. LA BONDAD DIVINA³⁴

Anímate, alma mía, y eleva tu inteligencia. Examina en cuanto te sea posible cuál es la naturaleza y la grandeza de ese bien que es el mismo Dios. Pues si todos los bienes singulares son deleitables, piensa bien cuán deleitable será aquel bien, que contiene el atractivo de todos los bienes. Ese atractivo no se asemeja al que encontramos en las cosas creadas; es tan distinto como el Creador es distinto de las criaturas. Pues, si la vida creada es buena en sí misma, ¿cuánto mejor será la Vida creadora de toda vida? Si es agradable la salvación creada, ¡cuánto más agradable será la Salvación creadora de toda salvación! Si es amable la sabiduría consistente en el conocimiento de las cosas creadas, ¡cuán amable será la Sabiduría que todo lo hizo y creó de la nada! Finalmente, si tantos y tan grandes son los deleites en las cosas deleitables, ¿cómo y cuán grande es el deleite en aquel que creó las cosas deleitables? ¿Qué posee, o más bien qué no posee el que puede gozar del supremo bien? Posee todo lo que quiere y nada hay que no quiera. Será rico en cuanto a todos los bienes del alma y del cuerpo, bienes supremos que ni el ojo vio, ni el oído oyó, ni el corazón humano puede concebir (cf. 1 Cor 2,9).

Caput XXXIII. QUANTUM ET QUALE BONUM

Excita te nunc, anima mea, et erige totum intellectum tuum, et cogita quantum potes, quale et quantum sit illud bonum quod Deus est. Si enim singula bona delectabilia sunt, cogita intente quam delectabile sit illud bonum, quod continet iucunditatem omnium; et non qualem in rebus creatis sumus experti, sed tanto differentem, quanto differt a creatura Creator. Si enim est bona vita creata, quam bona est Vita creatrix? Si iucunda est salus facta, quam iucunda est Salus quae fecit omnem salutem? Si amabilis est sapientia cognitione rerum conditarum, quam amabilis est Sapientia quae omnia fecit et condidit ex nihilo? Denique si multae et magnae sunt delectationes in rebus delectabilibus, qualis et quanta est delectatio in eo qui ipsa delectabilia fecit? O qui hoc bono fruatur, quid illi erit, quid illi non erit? Certe quidquid voluerit illi erit, et quidquid noluerit non erit. Ibi quippe illi erunt bona animae et corporis, qualia nec oculus vidit, nec auris audivit, ne in cor hominis ascendit.

³⁴ Ibid., 21,25-26.

Capítulo 34. EN DIOS, SUMO BIEN, ESTÁN TODOS LOS BIENES

Así pues, hombre diminuto, ¿por qué te pierdes entre tantas cosas, buscando los bienes de tu alma y de tu cuerpo? Ama un solo bien, en el que están todos los bienes, y eso te bastará. Desea el bien simple, que es el bien total, y será suficiente. ¿Qué amas, pues, carne mía? ¿Qué deseas, alma mía?